ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 68/2023

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Governo do Estado de Santa Catarina, com cópia à Secretaria de
Estado  da  Proteção  e  Defesa  Civil  (SEDEC),  com  os  seguintes  questionamentos:  Porque  a  obra  da
Barragem de Botuverá ainda não está em andamento? Quais etapas já foram cumpridas? Quais etapas
ainda precisam ser feitas para o lançamento do edital? Existe prazo para lançamento da licitação?

JUSTIFICATIVA:

Recentemente  passamos  por  mais  um  período  de  chuvas  e  alagamentos  na  cidade  de  Itajaí  e
enchentes em diversas cidades de Santa Catarina. A barragem tem como benefícios Atenuar as ondas
de cheia no vale do rio Itajaí Mirim, onde estão localizadas as sedes municipais de Botuverá, Brusque e
Itajaí;  Buscar garantir  a segurança hídrica para abastecimento de água aos municípios de Botuverá,
Brusque, Itajaí e Balneário Camboriú; Manutenção da vazão ecológica do rio Itajaí Mirim; Promover o
desenvolvimento socioeconômico regional.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

ISADORA DOS SANTOS
VEREADORA - Colégio Fayal